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ABSTRAKT
Předmětem bakalářské práce „Identifikace výrobků s využitím čárových kódů“ je popis

a analýza možnosti sledování výrobků v dodavatelském řetězci. Teoretická část je zaměře-

na na významné názory ze současné literatury týkající se automatické identifikace. Praktic-

ká část obsahuje popis sledování výrobků ve společnosti. Cílem práce je zjistit nedostatky

‚a navrhnout řešení, pomocí kterých bude možné dosáhnout snížení nákladů během skla-

dování, manipulace, ve výrobě až po expedici.

Klíčová slova: Logistika, materiálový a informační tok, sklad, optimalizace, čárové kódy,

automatická identifikace, skladový systém proces, logistika, skladování, informační

systém, proces, logistika, skladování, informační systém.

ABSTRACT
The subject of the thesis "Identification of products using the barcode“ is a description and

analysis of tracking goods in supply chains. The theoretical part focuses on the significant

views of the current literature relating to automatic identification. The practical part

describes the monitoring of products in society. The aim is to find gaps and propose

solutions through which it will be possible to reduce costs during storage, handling,

production and dispatch.

Key words: logistics, materials and information flow, storage, optimization, bar codes,

automatic identification, warehouse system process, warehousing, information system,

process.
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ÚVOD

„V roce 1919 v Detroitu se Tomáš Baťa setkal poprvé s proudovou výrobou, jejíž páteří byl

běžící pás. Pochopil, že nejvyšší hodnotou v celém výrobním procesu je čas, který lze

„ovládnout“ efektivním využitím lidských a strojových kapacit. Baťa si zde ujasnil i to, že

peníze jsou v podstatě určitým druhem neviditelného běžícího superpásu.“ 1 [14]

Pro úspěšnost a konkurenceschopnost firmy je efektivní zpracování a využívání informací

v dnešní době nejvíce aktuální. Pokud si firma vybuduje dostatečně kvalitní informační

systém, může získat strategickou výhodu.

Identifikace výrobků slouží především k určení identity výrobku a usnadnění práce při ma-

nipulaci. Možnost jeho sledování, vyhledávání a rychlejší manipulace přináší v důsledku

zefektivnění práce využití pracovní síly, prostoru a kapitálu. Jde o důležitý článek

v logistickém řetězci řízení materiálového toku, který je využíván v procesech nákupu,

skladování, výroby, expedice.

Aby výrobek mohl být zařazen do informačního toku, musí být pořízen záznam o jeho po-

hybu. Jedním z nejefektivnějších způsobů pořízení dat se stává použití automatické identi-

fikace za pomocí čárových kódů. Snižuje chybovost obsluhy a zrychlí operace prováděné

s výrobky. Aniž bychom si to plně uvědomovali, čárové kódy nás obklopují v každodenním

životě. Zasahují do života každého z nás, protože jsou na výrobcích běžné spotřeby. Přesto

ne všichni ví, co tyto čáry a mezery představují a jak přesně fungují.

Baťa pokládal tvorbu hodnot za nejdůležitější v poslání podnikatele.

1 SODOMKA, P. Informační systémy v podnikové praxi. 1. vydání. Brno: Computer Press, 2006. 351 s. ISBN

80-251-1200-4. [cit. str. 14-20]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Automatická identifikace (AI) je založena na využití pasivních, popřípadě i aktivních

prvků procházejících logistickým řetězcem k přenosu s nimi souvisejících informací mezi

články logistického řetězce. [1]

Aktivní prvky logistického řetězce technické prostředky a zařízení pro manipulaci, pře-

pravu, skladování, balení a fixaci a další pomocné prostředky fungující ve spojení s budo-

vami, manipulačními a skladovými plochami nebo dopravními komunikacemi. K aktivním

prvkům řadíme i technické prostředky a zařízení sloužící operacím s informacemi (s nosiči

informací), jako prostředky pro automatické sledování a identifikaci pasivních prvků, počí-

tače, prostředky a sítě pro dálkový přenos zpráv, údajů a dat.

Client síťové zařízení, které je plně nebo částečně závislé na určitém druhu serveru.

EAN European Article Numbering systém kódování a označování spotřebitelského zboží

pomocí jednoznačné identifikace - pomocí čárového kódu.

GS1 Czech Republic, dříve EAN ČR, je neziskové sdružení, které má za úkol zavádění

a podporu využívání systému jednoznačné identifikace zboží.

Informací rozumíme každé sdělení předávané určitou soustavou (informačním zdrojem)

jiné soustavě, které u tohoto informačního příjemce snižuje neurčitost (entropii). [4], [13]

Logistické řetězce soubory hmotných a nehmotných (především informačních) toků pro-

bíhajících v řadě navazujících (dodávajících a odebírajících) článků, jejichž struktura

a chování jsou odvozeny od požadavku pružně a hospodárně uspokojit danou potřebu (ob-

jednávku) konečného zákazníka. [4], [11]

MCL je prostředí k vývoji aplikací pro různorodé platformy operačních systémů.

Nosič označení (výrobek, díl, obal, visačka, samolepící etiketa, magnetickou páska, apod.),

který je buď totožný s objektem označení nebo je k němu fyzicky vázán a objekt, jímž mů-

že být výrobek, díl, výrobek ve spotřebitelském obalu, základní či odvozená manipulační

jednotka, přepravní nebo dopravní prostředek apod. [11]

Obalem se rozumí soubor prostředků nebo prostředek, který chrání materiál před ztrátou,

poškozením, které by během skladování, manipulace, přepravy či prodeje mohl utrpět.

Obal zároveň nese informace důležité pro identifikaci jeho obsahu, pro identifikaci odesí-

latele a příjemci, pro volbu správného způsobu manipulace, přepravy a uložení ve skla-

dech, informace důležité pro spotřebitele.

Označení (například potisk čárovým kódem).
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Pasivní prvky logistického řetězce (suroviny, základní a pomocný materiál, nedokončené

a hotové výrobky; obaly a přepravní prostředky, které podmiňují pohyb vlastních výrobků,

materiálu nebo surovin; odpad vznikající při výrobě, distribuci a spotřebě výrobků, jestliže

součástí péče o zákazníka je i svoz a likvidace); informace (zprostředkovaný pohybem

nosičů informací), které předbíhá, provází a následuje pohyb surovin, materiálů, výrobků.

RFID (Radio Frequency Identification) využívá radiové komunikace k výměně dat mezi

nosičem informací (TAGem - čipem) a počítačem.

Snímacím zařízením je označení (kód) na nosiči (objektu) přečteno a převedeno do formy

vhodné pro návazné zpracování. [11]

Vyhodnocovací jednotka identifikuje objekt, resp. převede přečtené označení do podoby

srozumitelné člověku. [11]

Wi-Fi (Wireless Fidelity) bezdrátová technologie v bezlicenčním pásmu 2,4 GHz,

založenou na protokolu 802.11b.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY LOGISTIKY

Logistika je řízení informačního, materiálového a finančního toku se zřetelem na včasné

splnění požadavků konečného zákazníka v termínu a zaměřená na nutnou tvorbu zisku

v celém toku materiálu. [10]

„Již ze samotné definice logistiky (souhrn činností zaměřených na koordinaci hmotných

a s nimi spojených informačních toků od dodavatele do podniku, uvnitř podniku a z pod-

niku ke konečnému odběrateli, s výjimkou vlastních výrobních procesů) vyplývá klíčový

význam informací pro logistiku.“ [13]

Každý pohyb materiálů je vždy svázán s přenosem informací.

V informačním toku je několik možností jak informace přemisťované zboží

(materiálový tok):

Ø předbíhají - oznamují příchod zásilky; informační předstih umožňuje u příjemce

včasnou přípravu na příjem, (přípravu skladového místa apod.),

Ø doprovázejí - charakterizují jeho druh, množství, odesílatele, příjemce, upozorňují

na nebezpečné vlastnosti zboží atd.,

Ø následují (často mají i opačný směr) - potvrzení příjmu, fakturace, uplatnění re-

klamací, dodatečné objednávky, apod. [13]

„Obsahem logistiky je tedy integrální ovládání hmotného toku do podniku, podnikem

a z podniku s příslušnými nehmotnými toky v různých odvětvích podnikového, národního

či regionálního významu, v obchodních a výrobních organizacích nebo organizacích

poskytujících služby. “ 2 [8]

2 HORÁKOVÁ, H.; KUBÁT, J. Řízení zásob. 3. vydání. Profess Consulting, s.r.o., 1999. ISBN 80-85235-

55-2. cit. str. 14
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2.1 Materiálový a informační tok

Páteří řízení materiálového a informačního toku jsou informační a komunikační systémy,

které využívající moderní informační technologie.


[…]


Z tohoto pohledu byly směřovány návrhy zlepšení, aby byly přínosné všem uživatelům.

Ve skladovém hospodářství a ve výrobě byly navrženy, v souladu s cílem práce, opatření

ke snížení časových ztrát při příjmu, manipulaci i vyskladnění.

V případě identifikace ve výrobě bylo poukázáno na význam sledování on-line stavu zásob

materiálu či komponent, monitoring jednotlivých fází výroby, sledování efektivity

pracovníků a sledování stavu výrobních strojů.

Pro management firmy bylo v závěrečné fázi podáno shrnutí a vyhodnocení přínosu opat-

ření, ale i možných úskalí v analýze SWOT, která budou nutné překonat, aby došlo

k co nejlepší racionalizací toků ve firmě a tím k požadovanému snížení nákladů a zvýšení

efektivity.

Vytyčené cíle práce byly splněny v rámci vybrané firmy, kde byly částečně použity

při implementaci nového systému.
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AI automatická identifikace

ECCC Electronic Commerce Council of Canada

EAN European Article Numbering

PC personal computer
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UPC Universal Product Code

Wi-Fi Wireless Fidelity
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PŘÍLOHA P I: CHRONOLOGIE ČÁROVÝCH KÓDŮ Z HLEDISKA

JEJICH VÝVOJE:

1968 Code 2/5

1972 Code 2/5 Interleaved, Codabar

1973 Code UPC (Universal Product Code)

1974 Code 39

1976 Code EAN (European Article Numbering)

1977 Code 11

1981 Code 128

1982 Code 93

1988 Code 49

2002 EAN/UCC 13 composite, EAN/UCC 14 composite, kódy RSS (rss 14)

2010 GS1 DataBar

PŘÍLOHA P II: POROVNÁVACÍ TABULKA VYBRANÝCH

ČÁROVÝCH KÓDŮ13

Kód Počet znaků Typ Délka Použití

UPC A 10 N F(12) obchod (POS)

UPC E 10 N F(12) obchod (POS)

EAN 8 10 N F(12) obchod (POS)

EAN 13 10 N F(12) obchod (POS)

Code 2/5 10 N V technika

Codabar 16 N,S V fotolaboratoře, zdravotnictví

Code 39 43 N,S,

A

V všeobecné použití, farmacie, elektroni-

ka

Code 128 128 Ascii N,S,

A,a

V technika, farmacie, medicína

Legenda:

N … numercký

A … velká abeceda

V … variabilní délka

S … speciální

a … malá abeceda

F … fixní délka

13 BENADÍKOVÁ, A.; MADA, Š.; WEINLICH, S. Čárové kódy, automatická identifikce. 1. vydání. Praha:

Grada Publishing, 1994. 272 s. ISBN 80-85623-66-8. cit. str. 5-30

PŘÍLOHA P III: PŘÍKLADY NEJVÍCE POUŽÍVANÝCH KÓDŮ

EAN 8, EAN 13

Jedná se o nejznámější kód užívaný pro zboží prodávané v obchodní síti. Tento kód

může užívat každý stát zapojený do mezinárodního sdružení GS1.

Čárový kód EAN dokáže kódovat číslice 0 až 9, přičemž každá číslice je kódována dvěma

čárami a dvěma mezerami. Může obsahovat buďto 8 číslic (EAN-8) nebo třináct číslic

(EAN-13). První dvě nebo tři číslice vždy určují stát původu (např. ČR má číslo 859),

dalších několik číslic (většinou čtyři až šest) určují výrobce a zbývající číslice kromě

poslední určují konkrétní zboží. Poslední číslice je kontrolní; ta ověřuje správnost dekódo-

vání.

UCC neboli EAN 128

Tento kód v případě, že obsahuje funkční znak FNC1 patří rovněž do systému EANUCC.

Využívá se převážně pro označování obchodních a logistických jednotek. Umožňuje zakó-

dovat pomocí standardizovaných aplikačních identifikátorů mnoho užitečných informací

o daném výrobku, jako jsou např. číslo dodávky, datum výroby, datum balení, minimální

trvanlivost, hmotnost, délka, šířka, plocha, objem, komu má být zboží zasláno atd. Tento

kód je schopen kódovat celkem 102 znaků. Každý znak je reprezentován třemi čarami

a třemi mezerami. UCC/EAN 128 je speciální standardizovaná verze Code 128.

Code 128

Code 128 neobsahuje FNC1 a je volně použitelný ke kódování alfanumerických dat.

Umožňuje zakódovat prvních 127 znaků ASCII.

Code 39

Velmi rozšířený kód používaný v nejrůznějších aplikacích s výjimkou prodeje v malém.

Je přizpůsoben jako norma v automobilovém průmyslu, ve zdravotnické službě, v obraně

a v mnoha dalších odvětvích průmyslu a obchodu. Je schopen kódovat číslice 0 až 9,

písmena A až Z a dalších sedm speciálních znaků, přičemž každý znak je reprezentován

pěti čárami a čtyřmi mezerami.

PDF 417, UCC/EAN-128 + PDF 417

Nová generace čárového kódu - dvoudimenzionální kód s velmi vysokou informační kapa-

citou a schopností detekce a oprav chyb. PDF 417 je patentem firmy SYMBOL. Označení

PDF 417 (Portable Data File) vychází ze struktury kódu: každé kódové slovo se seskládá ze

4 čar a 4 mezer o šířce minimálně jednoho a maximálně šesti modulů. Celkem je však mo-

dulů ve slově vždy přesně 17. Na rozdíl od tradičních čárových kódů, které obvykle slouží

jako klíč k vyhledání údajů v nějaké databázi externího systému, si PDF 417 nese všechny

údaje s sebou a stává se tak nezávislý na vnějším systému. Do PDF 417 lze zakódovat

nejenom běžný text, ale i grafiku nebo speciální programovací instrukce. [22], [23], [24],

[29].