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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je v dnešní době automatizace vysoce aktuální pro potřeby malých a středních
podniků. Autorka v teoretické části z dostupné literatury využila správně podklady ke zpracování části
praktické. Oceňuji přesně definované cíle práce (kap. 6) a metody využívané při zpracování
bakalářské práce (kap. 6.1), i když ne všechny uváděné metody jsou využity v předložené práci.
Praktická část analyzuje procesy v podniku a navrhuje využít principu automatické identifikace
výrobků při nákupu, příjmu, inventarizaci, výrobě, manipulaci ve výrobě a expedici, kdy je výsledkem
přínos pro firmu. V návrhové části jsou ve vyhodnocení uváděny procenta přínosu v daných
činnostech, které však nejsou ničím doloženy.

Bakalářská práce je zpracována v souladu s ČSN ISO 690 – 2 a odpovídá profilu absolventa studijního
oboru Logistika a management.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Kde jsou použity všechny vědecké metody, uváděné v práci na str. 36 – 38?
2. V bodu 10. 3. uvádíte ve vyhodnocení přínos AI. Jakým způsobem jste dospěla k těmto
výsledkům?

Práci doporučuji k obhajobě.

A - výborně
Klasifikace oponenta bakalářské práce:………….........................

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně